
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 64 
Data: 19 marzo 2015 
  

 
 
OGGETTO: ACQUISTO DALLA DITTA SERVIZI INFORMATICI DI PIECHENSTEIN 

FRANCESCO DEL PROGRAMMA ANTIVIRUS PER PC COMUNALI ANNO 
2015. CODICE CIG Z8113B9423 

  
 
Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015, di data 10 novembre 
2014, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015  al 15 marzo 2015  e quindi 
ai sensi degli artt. 11 e 12  del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2015 è automaticamente 
autorizzato l’esercizio provvisorio;  
 
Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale 
con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014  ha confermato, sulla base della 
propria precedente deliberazione n.  60 di data 29  maggio 2014, l’affidamento ai Responsabili dei 
Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per 
l’anno 2015 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del 
D.P.G.R. 4/L sopra richiamato; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 17 di data 15 gennaio 2015, con la 

quale veniva affidato l’incarico di amministratore di sistema per il Comune di Fondo per gli anni 
2015/2016 alla ditta SERVIZI INFORMATICI DI PIECHENSTEIN FRANCESCO; 

 
Rilevato, che dal 2006 l’incarico di amministratore di sistema è stato sempre affidato alla 

sopraccitata Ditta Servizi Informatici di Piechenstein Francesco con sede a Fondo in Via G. 
Mazzini n. 4; 

 
Dato atto che tale incarico è stato svolto dalla sopraccitata Ditta in modo soddisfacente; 
 
Dato atto ora che l’antivirus installato sui vari PC comunali è in scadenza e quindi è urgente 

provvedere al rinnovo dello stesso; 
 
Ritenuto opportuno acquistare l’antivirus dalla stessa ditta che fornisce l’assistenza ai PC 

comunali; 
 
Visto il preventivo formulato dalla ditta Servizi Informatici di Piechenstein Francesco di 

Fondo dd. 18.03.2015 nr. 12, acquisito al prot. com.le n. 1722 dd. 19.03.2015, per la fornitura di tre 
pacchetti antivirus SYMANTEC NORTON SECURITY 2015 E DEVICE PC/MAC IPHONE/IPAD 
DVD (ognuno contenente cinque licenze) per le postazioni: 

• anagrafe 



• affari generali 
• n. 2 tributi 
• n. 2 ragioneria 
• n. 2 ufficio tecnico 
• segretario comunale 
• sindaco 
• server uffici comunali 
• comandante polizia locale alta Val di Non 
• n. 2 postazioni vigili polizia locale alta Val di Non 
• notebook polizia locale alta Val di Non 
• server polizia locale alta Val di Non 

 
Considerato, che il corrispettivo per la fornitura dei pacchetti antivirus è di € 147,00 oltre iva 

22% per un totale di € 179,34; 
 
Ritenuto di acquistare il nuovo sistema antivirus; 

 
Accertata la disponibilità ai capitolo 2530 e 3020 (per il pacchetto dei PC della polizia 

locale) del bilancio dell’esercizio provvisorio 2015; 
 

Visto l’articolo 21, comma due, della L.P. 23/90, che disciplina la materia contrattuale dei 
Comune ed in particolare le modalità di scelta del contraente con riferimento alla trattativa privata; 

 
Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale  n. 02 

di data 9 febbraio 2011 e s.m.; 
 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 
successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo ; 
 

DETERMINA 
 
1. Di acquistare, per le motivazioni espresse in premessa, dalla Ditta Servizi Informatici di 

Piechenstein Francesco, con sede in Fondo – Via Mazzini n. 4, n. 3 pacchetti del nuovo 
programma antivirus “SYMANTEC NORTON SECURITY 2015 E DEVICE PC/MAC 
IPHONE/IPAD DVD”, dal momento che quello attualmente installato sui PC in dotazione 
agli uffici comunali è in scadenza, verso il corrispettivo di € 147,00 oltre all’iva 22% per un 
totale di € 179,34. 

 
2. Di imputare, la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad €uro 179,34, per € 

59,74  al capitolo 3020 (PC al servizio della Polizia locale alta Val di Non) e per € 119,60 al 
capitolo 2530 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2015, che presentano sufficiente 
disponibilità. 

 
3. Di dare atto, che al servizio di cui al precedente punto n. 1, trovano applicazione le 

disposizioni della L.13 agosto 2010, n. 136  come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217  “Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e pertanto l’impresa aggiudicataria è obbligata a comunicare entro il termine di 7 
giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto 
dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare 
specificamente il seguente codice: CIG Z8113B9423. 

 



4. Di dare atto, che il contratto di acquisto del programma di cui al precedente punto n. 1 sarà 
stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza, secondo gli usi commerciali, ai 
sensi di legge. 

 
5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni ai sensi dell’art. 2 lettera b) della Legge 06.12.1971 n. 1034; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

                       Il Segretario comunale  
 dott. Luca Santini  
 
 
 

**************** 
 

______________________________________________________________________________ 
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2013 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

1010803 2530 2013  € 58,64 
1030103 3020 2013  € 129,01 

 
    
    
            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 dott. Claudio Albanese  
 


